laudamus quos dignos laude credimus, dicente scriptura: 'Laudet te alienus, et non os tuum.'<sup>6</sup> Si autem aliquis uelit<sup>n</sup> opponere quod scriptura dicit: 'Ne laudes hominem in uita sua',<sup>7</sup> et ego assencio,<sup>o</sup> quia mortali uita uos mortuum existimo,<sup>p</sup> quia et ab apostolo audistis: 'Mortui enim estis, et uita uestra<sup>q</sup> abscondita est cum Christo in Deo';<sup>8</sup> et cum ipso et uerbis et operibus dicitis: 'Si enim uiuimus, Domino uiuimus; si uero morimur, Domino morimur.<sup>7</sup> Siue enim uiuimus siue morimur, Domini<sup>s</sup> sumus.'<sup>9</sup> De cetero, carissime, ut quidam sapiens ait: 'Omnia fugere poterit homo preter cor suum. Non enim potest a se quisque recedere; ubicumque enim abierit, conscientia sua illum non derelinquit.'<sup>10</sup> Et apostolus Paulus: 'Nemo scit quae sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est.'<sup>11</sup> Dicerem tamen aliquid exhortandi gratia, sed quomodo debet docere indoctus, quem unctio spiritualis docet de omnibus?<sup>12</sup> Sed<sup>l</sup> illud recitem euuangelicum: 'Adhuc unum tibi deest.'<sup>13</sup> Quid illud sit, quam optime nosti. Vale et in contemplatiuis memor esto nostri.<sup>u</sup>

## 51

*Fulbert to Duke William V of Aquitaine: setting forth the obligations between vassal and lord before 9 June 1021*

Glorioso<sup>a</sup> duci Aquitanorum W(illelmo) F(ulbertus) episcopus oracionis suffragium.

De forma fidelitatis aliquid scribere monitus, haec uobis quae secuntur breuiter ex librorum auctoritate notauit.<sup>1</sup> Qui domino suo fidelitatem iurat, ista sex in memoria semper habere debet: incolume, tutum, honestum, utile, facile, possibile. Incolume uidelicet, ne sit in dampnum domino de corpore suo. Tutum, ne

<sup>n</sup> uellet L      <sup>o</sup> assentior C      <sup>p</sup> uitae nos mortuum existunt C  
<sup>q</sup> uestra uita L      <sup>r</sup> Domino morimur om. L      <sup>s</sup> Dei L      <sup>t</sup> ut  
 add. C      <sup>u</sup> mei C

51 LDRCBPVMK      <sup>a</sup> Gloriosi L

<sup>6</sup> Prov. 27: 2.

<sup>7</sup> Eccles. 11: 30.

<sup>8</sup> Col. 3: 3.

<sup>9</sup> Rom. 14: 8.

<sup>10</sup> Isidore, *Sententiae*, ii. 26. 2 (*PL* lxxxiii. 627).

<sup>11</sup> I Cor. 2: 11.

<sup>12</sup> Cf. I John 2: 27.

<sup>13</sup> Luke 18: 22.

51. <sup>1</sup> Although Fulbert's immediate sources are not certain, H. Mitteis, *Lehnrecht und Staatsgewalt* (Weimar, 1933), pp. 312 ff., has suggested that he was influenced by Isidore, *Etymologiae*, ii. 4. 4 (see above, p. xxxi), the writings